MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

16/04/2018

Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 16/04/2018

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os

quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de

2017.10.30;

= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do

artigo 34.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;

= Pagamentos;

= Aprovação de ata – Reunião de Câmara de 02 de abril de 2018.

1.2. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários do Concelho – Proposta de

continuidade de apoio financeiro – Informação n.º 157/18, de 10 de abril em curso, do Serviço

Municipal de Proteção Civil;

= Autorização prévia para ações de (re)arborização:

1. Carta registada sob o n.º 10.533/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Luciano Ribeiro;

2. Carta registada sob o n.º 11.671/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido da firma Lucrafa – Construções, Limitada;

3. Carta registada sob o n.º 11.672/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de David Alves.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE
= Devolução de verba – Informação n.º 1/18, datada de 04 de abril em curso, do Serviço de

Atendimento ao Munícipe.

2.1. EXPEDIENTE
= Ourémviva – Gestão de Eventos, Serviços e Equipamentos, E.M., S.A.:

1. Plano de Internalização – Errata – Ofício n.º 128/2018, de 04 de abril em curso, da

empresa municipal;

2. Relatório e Contas – Ano económico 2017 – Ofício n.º 130/2018, de 06 de abril em

curso, da empresa municipal.

2.2. RECURSOS HUMANOS E SEGURANÇA NO TRABALHO
= 1.ª Alteração ao Mapa de Pessoal – 2018 – Informação n.º 45/18, de 10 do corrente mês, dos

Recursos Humanos e Segurança no Trabalho;

= Abertura de procedimentos concursais comuns para ocupação de dois postos de trabalho, para

a carreira/categoria de assistente operacional – Proposta n.º 6, de 06 de abril em curso, do

Senhor Presidente da Câmara;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

16/04/2018

Anexo I

= Abertura de procedimentos concursais comuns para ocupação de postos de trabalho, para a

carreira/categoria de técnico superior e de assistente operacional – Proposta n.º 7, datada de 09

de abril em curso, do Senhor Presidente;

= Abertura de doze procedimentos concursais comuns para admissão de trabalhadores,

distribuídos pelas carreiras/categorias de técnico superior e assistente técnico, por inerência à

dissolução da Ourémviva – Gestão de Eventos, Serviços e Equipamentos E.M., S.A. – Proposta

n.º 8, de 09 de abril em curso, do Senhor Presidente.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Relatório de Gestão e Prestação de Contas do Município referentes ao ano económico de

2017;

= Conservação, vigilância e limpeza do Parque da Cidade – António Teixeira e do Mercado

Municipal Manuel Prazeres Durão – Informação n.º 37/18, de 04 de abril corrente, do Chefe da

Divisão de Gestão Financeira (DGF);

= Espite Aventura – Associação do Conhecimento de Espite – Proposta de protocolo –

Informação n.º 38/18, de 06 de abril corrente, do Chefe da DGF;

= Centro Desportivo de Fátima – Proposta de contrato-programa – Informação n.º 39/18, de 09

de abril em curso, do Chefe da DGF;

= Recuperação do Antigo Hospital de Santo Agostinho e Casa da Eira – Alteração ao protocolo

com a Fundação Dr. Agostinho Albano de Almeida – Informação n.º 40/18, de 09 de abril em

curso, do Chefe da DGF;

= 1.ª Revisão orçamental – Ano económico de 2018 – Informação 41/18, datada de 10 abril em

curso, do Chefe da DGF.

3.1. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= Contratos de aluguer de viaturas – Cedência da posição contratual:

1. Informação n.º 157/18, de 27 de março findo, da Contratação Pública e

Aprovisionamento (CPA);

2. Informação n.º 160/18, de 27 de março findo, da CPA;

3. Informação n.º 161/18, de 27 de março findo, da CPA;

4. Informação n.º 162/18, de 27 de março findo, da CPA.

3.2. PATRIMÓNIO E NOTARIADO
= Proposta de arrendamento dos edifícios A e B, sitos em Agroal – Informação n.º 40/18, de 23

de março findo, do Património e Notariado (PN);

= Propostas de protocolos de cedência de viaturas às Freguesias – Informação n.º 45/18, de 06

de abril corrente, do PN.

4. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Pedido de materiais – Carta registada sob o n.º 12.551/2018, da Freguesia de Caxarias, sobre

pedido de Paulo Marques Simões;

= P022/2010 – Rede de esgotos domésticos – Ampliação da rede de coletores – Rua dos

Marmeleiros – Atouguia – Ourém – Regularização do processo – Informação n.º 275/18, de 22

do mês findo, da Divisão de Obras Municipais (DOM);

= P037/2017 – Beneficiação da Estrada Casais dos Montes – Freguesia de Urqueira – Revisão

de preços – Informação n.º 739/17, datada de 17 de novembro de 2017, da DOM;

= P103/2017 – Reabilitação da rede viária do Concelho de Ourém – Zona Sul – Suspensão da

obra – Informação n.º 281/18, de 26 do mês findo, da DOM;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

16/04/2018

Anexo I

= Pólo de Inovação – Startup Ourém – Projeto de execução – Informação n.º 283/18, de 26 de

março findo, da DOM;

= Requalificação da E.M. 357 – Estrada de Leiria – Proposta de anteprojeto – Informação n.º

334/18, de 10 do corrente mês, da DOM;

= Piscina Municipal de Ourém – Projeto de execução – Informação n.º 337/18, de 10 de abril

corrente, da DOM.

5. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Reservatório público de água em São Gens – Informação n.º 269/18, de 05 do mês em curso,

da Divisão de Ambiente e Sustentabilidade (DAS).

6. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Licenciamentos de obras particulares – Pedidos de isenção do pagamento de taxas:

1. Requerimento registado sob o n.º 411/2018, do Centro de Ação Social do Santuário de

Fátima;

2. Requerimento registado sob o n.º 12.538/2018, do Centro Social Paroquial de Rio de

Couros;

= Beneficiação de edificação – Segurança e salubridade públicas – Processo registado sob o n.º

1653/2018, da Freguesia de Caxarias;

= Loteamento urbano n.º 7/2004 – Pedreneira – Urqueira – Processo registado sob o n.º

176/2012, de Maria da Ascensão Dias Ramalho Esménio.

7. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Rede Municipal de Prevenção e Combate à Violência Doméstica – Representante da

Comissão de Proteção de Crianças e Jovens em Perigo de Ourém na Rede – Carta registada sob

o n.º 12.016/2018, da comissão;

= Tarifário de venda de água – Regras de atribuição de tarifa social – Informação n.º 103/18,

datada de 22 de fevereiro último, da Chefe da Divisão de Educação e Assuntos Sociais (DEAS);

= Pedido de cedência de autocarro municipal – Carta, datada de 19 de fevereiro transato, do

Agrupamento de Escuteiros 1142 Olival;

= Atividades de Animação e Apoio à Família – Pré-escolar – Reforço de verbas – Informação

n.º 159/18, de 13 de março findo, da DEAS;

= Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Comparticipação no custo de refeições:

1. Informação n.º 192/18, de 26 do mês findo, da DEAS;

2. Informação n.º 194/18, de 26 do mês findo, da DEAS;

3. Informação n.º 211/18, de 04 do mês em curso, da DEAS;

= Pedido de Apoio de Ação Social Direta – Informação n.º 206/18, datada de 03 de abril em

curso, da DEAS;

= PEDIME – Plano Estratégico de Desenvolvimento Intermunicipal da Educação do Médio

Tejo – Fase 1 – Projeto Intermunicipal de combate ao insucesso e abandono escolar no Médio

Tejo – Aquisição de recursos para a realização de atividades experimentais de ciências nos

Agrupamentos de Escolas do Médio Tejo – Informação n.º 135/18, de 02 de março findo, da

DEAS;

= Programa de Expansão e Desenvolvimento da Educação Pré-Escolar – Anexo ao Acordo de

Cooperação 2017/2018 – Carta enviada por correio eletrónico no dia 20 de março findo, pela

Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

16/04/2018

Anexo I

= Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais Carenciadas (POAPMC) – Alteração ao

protocolo de cooperação – Informação n.º 222/18, de 10 de abril em curso, da Chefe da DEAS,

também subscrita pelo Chefe da Divisão de Gestão Financeira.

8. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL
= Academia de Música Banda de Ourém – Pedido de apoio monetário – Carta, datada de 19 de

fevereiro transato, da academia de música;

= Apoio ao associativismo cultural, desportivo e recreativo – 2018 – Informação n.º 118/18,

datada de 10 de abril corrente, da Chefe da Divisão de Ação Cultural (DAC);

= Festas do Município – 2018 – Informação n.º 112/18, datada de 09 do corrente mês, da DAC.

9. DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E TURISMO
= Rota Carmelita – Proposta de protocolo – Informação n.º 30/18, de 02 de abril corrente, da

Divisão de Desenvolvimento Económico e Turismo.

10. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
= Acidentes de viação – Pedidos de indemnização:

1. Requerimento registado sob o n.º 24.057/2017, de Joaquim de Oliveira Rato, sobre

acidente ocorrido na Rua do Mercado – Freguesia de Nossa Senhora da Piedade, no dia

24/07/2017;

2. Requerimento registado sob o n.º 2111/2018, da Fidelidade – Companhia de Seguros,

S.A., sobre acidente ocorrido na EM 360 – Freguesia de Fátima, no dia 25/11/2017.

= Pedido de alteração ao Loteamento n.º 21/86 – Zona Industrial de Chã – Caxarias –

Requerimento registado sob o n.º 9088/2018, da firma Fametal – Fábrica Portuguesa de

Estruturas Metálicas, S.A..

11. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE LICENCIAMENTOS
NÃO URBANÍSTICOS
= Festas do Município – 2018 – Atribuição de terrenos para diversões e de outros espaços de

venda destinados a restauração não sedentária – Informação n.º 105/18, de 26 de março findo,

da Divisão de Ação Cultural, acompanhada da informação n.º 61/18, de 10 de abril em curso,

do Dirigente da Subunidade Orgânica de 3.º Grau de Licenciamentos não Urbanísticos.

Câmara Municipal de Ourém, 11 de abril de 2018

O Vice-Presidente da Câmara

Natálio de Oliveira Reis